UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Bvllarii Earvmve Svmmorvm Pontificvm
Constitvtionvm Qvae Ad Commvnem Ecclesiae Vsvm post
volumina Iuris Canonici, vsq[ue] ad Sanctissimum D. N.
D. Pavlvn Papam V. emanarunt**

Quaranta, Stefano

Venetiis, 1619

B

urn:nbn:de:hbz:466:1-10793

PRÆTER Summittas sciendum est, quod contra ecclesiasticas personas Regni Neapolitani Bannitorum fautores fuit per Sixtum V. prouisum per Breue tenoris sequentis videlicet.

Sixtus Papa V. Dilecte fili nobilis vir salutem, & Apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecisti, in Regno Neapolitano, ac præsertim in Prouincia Aprutij nonnullos Bannitos viarum grassatores existere, contra quos pro tui officij debito omni studio procedere intendis, & ad id necessaria omnia remedia præparasti. Ne autem dicti banniti & viarum grassatores condignas delictis suis pœnas euadant, prouidere volentes omnibus & singulis Abbatibus, Prioribus, Abbatissis, Priorissis, Prapostitis, Plebanis, Guardianis, Archipresbyteris, Preceptoribus, Commendatarijs, Rectorib. & alijs quibuscumque personis ecclesiasticis secularibus, & quorum nis ordinum & militiarum regularibus, Regni, & Prouinciæ huiusmodi sub excommunicat[i]onis latæ sententiæ pœna, a qua nisi a nobis aut Romano Pontifice pro tempore existente, præterquam in mortis articulo absolui nequeant, districte prohibemus, ne dictos bannitos, & viarum grassatores in Monasteria, domos, ecclesias, cappellas, hospitalia, aut quæuis alia loca recipere, seu in eis occultare, aut illius auxiliium, consilium, fauorem seu victum aut vestitum vel alia eis necessaria directe, seu indirecte quomodolibet præstare audeant, seu præsumant, non obstantibus quibuscumque constitutionibus, & ordinationibus apostolicis, nec non monasterium & aliorum locorum prædictorum iuramento, confirmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis, Statutis, & consuetudinibus, ceterisque contrarijs quibuscumque. Ceterum quia difficile foret præsentem literas ad singula quæque loca deferri, volumus & similiter Apostolica auctoritate decernimus, quod præsentium transumptis etiam impressis, & sigillo tuo obsignatis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ præsentibus adhiberet, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die 20. Maij. 1589. Ponti. nostri anno quinto. M. V. estrius Barbianus. Antonius Ruloffius. A tergo. Dilecto filio nobili viro Joanni de Zunica Proregi Neapolitano Locus Sigilli. Impressa Neap. Apud Horatium Saluiannum 1589.

De materia bannitorum, & eorum fautorum extant nonnullæ Bullæ præsertim Greg. 13. incip. Tanta. fol. 1294. in Bullario, & Sixti V. incip. Hoc nostri. fol. 18. cum ibidem adnotatis per dominum Laetium Cherubinum Iure consultum Romanum eximium compilatorem Bullarj super quibus extant cons. Nauar. 57. 68. & 59 de sent. excom. in antiq. vbi tenet non incurrit eos, qui dictos bannitos quo ad victum adiuuant in extrema necessitate, faciendo eleemosynam, vel aliud opus genere suo bonum, ad finem conuertendi, & pœnitendi.

AD D I T I O. Nec etiam incurrunt illi qui per ignorantiam receperint aliquos nescientes eos esse bannitos ex dictis per Ang. in tract. malefic. & ibi August. Ariminen. in apostil. in ver. maleficio semper astitit. nu. 23 per Nell. in tract. bann. in 3 par. secundi temporis. q. 20 Afflict. in Const. Pactarenorum num. 8. cum recepta re in se non sit delictum. Boss. in tit. de rapinis nu. 21. in foro autem exteriori præsumitur scientia quando esset publicum, & notorium illos esse bannitos. glos. in l. 1. ff. de receptat. & per dictos Doctores in locis præalleg. & quando dici potest esse publi.

cum late per Bos. vbi supra.

Est & alius casus vt non incurrant quoties huiusmodi receptatio a personis ecclesiasticis esset coacte & non voluntarie facta propter violentiam bannitorum, adeo vt non possent illos expellere absque sui periculo. Afflict in d. const. nu. 3. Campan. in c. regni licet contra receptatores. sub nu. 1. Rolan. cons. 45 vol. 1.

Tertius est casus vt non incurrant quoties ipse personę ecclesiastica talis bannitos receptarent animo exhibendi, & presentandi curia, dummodo talem haberint intentionem in specto tempore receptionis, secus vero si ex post facto hoc delibauerit prout colligitur ex dictis notabiliter per Nell vbi supra q. 24.

Præallegata Sixti Quinti constitutio est tenoris sequentis.

Sixtus Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

HOC Nostri Pontificatus initio inter multa Reipublicę damna & incommoda, quę menti nostrę obuersabantur, nobis longe fuit grauissimum, quod Populos S. R. E. ditioni temporali subiectos, nõ modo ad rerum substantiarumque suarum perturbationem & iacturam, sed etiam vita pericula redactos inueniremus, Exulibus, Bannitis, ceterisque id genus facinorosis hominibus ita vndique ingruentibus & grassantibus, vt vix quisquam ab hac hominum peste tutus alicubi consistere posse videatur. Quare cum ad hæc sananda mala, ex officij nostri debito, & præcipua erga nostros, ac eiusdem R. E. subditos charitate assidue extimulēmur, nihil nõ agere & cõtare decreuimus quo Populis optata quies, salus, securitas, & tranquillitas per nos restitueretur. Quod ita deum, Deo auxiliante, speramus nos esse consecuturos, si caute provideatur, ne vllum domi fortisque intra extraque fines nostros criminosis hominibus huiusmodi pateat diffugium, aut receptaculum, sed omnino legum & Magistratum seueritatem Iustitięque gladium subire, ac debitas pœnas luere cogantur.

Itaque de fratrum nostrorum consilio, omnes & singulas Cõstitutiones a fel. rec. Pio. II. Paulo etiam II. Sixto III. Iulio similiter II. Leone X. Clement VII. Iulio. III. Pio etiam III. Pio V. Greg. XIII. & quibusuis alijs Rom. Pont. prædecessoribus nostris, suo cuiusque tempore in decessibile prædictorum, & aliorum infrascriptorum hominum genus, pro temporis & criminum ratione editas, cū omnibus & singulis in eis contentis, quo ad ea quę presentibus non contrariantur, & excepta Excommunicationis sententia, per easdem Cõstitutiones in illis contravenientes promulgata, quam ne animarum perniciem potius quam salutem adferat consulto tollendam & submouendam duximus, ex certa scientia nostra approbantes, & innoquantes illarumq; omnium tenores, ac si de verbo ad verbum infererentur presentibus pro expressis & insertis haberi volentes,

Vniuersis & singulis Ducibus, Principibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, & Domicellis, etiam quacunque Ecclesiastica dignitate fungentibus, nec nõ Vicarijs feudatarijs, Armorum Ductoribus, Capitaneis, Magistratibus, Communitatibus, Vniuersitatibus, & Officialibus Ciuitatum, Terrarum, Castroꝝ, Oppidorum, & aliorum quorumcunque locorum prædictę R. E. mediate, vel immediate subiectorum in virtute sanctę obedientię, ac sub indignationis nostrę, nec non duorum millium per Communitates, & mille per Vniuersitates, ac quinque millium ducatorũ auri Camera Apostolica irremissibiliter ipso facto applicando.

candorum per Dominos temporales, & alios prædictos absque alia declaratione incurrendis pœnis (vltima in eorundem prædecessorū nostrorum & literis contentas) districte præcipiendo mādamus, quatenus adhibita exactissima diligentia, de qua per publica documenta, & alias probationes fidem faciant, eorū Ciuitates, Terras, Oppida, Castra, Villas, dominia, loca, & territoria omnia per duellionibus Homicidis, Latronibus, viarum Grassatoribus, Raptoribus, Incendiariis Sicariis, Exiticiis, publice quietis perturbatoribus armatas facientibus statum Ecclesiasticum hostiliter peragrantibus pro quocūque crimine capitali, etiam in contumaciam Bannitis, aliisque similibus notoriis delinquentibus & facinorosis hominibus etiam nondum condemnatis, eorumque fautoribus, & complicitibus quos omnes nostros, districteque R. E. rebelles, ac publicos Hostes esse decernimus, secunda, libera, & expurgata custodire, tenere & præseruare. Nec non si quos ex ipsis eo accedere vel commorari, seu ad prædicta loca declinare, vel illac pertransire cōtigerit, statim illos capere & apprehendere, ac ad carceres conducere, captosque nostris & pro tempore existentium Romanorum Pontificum Magistratibus, & Officialibus fideliter tradere & consignare, Populosque suos pulsu campanarum & aliis signis ad arma conuocare, & coadunare teneantur.